Российская Федерация (Россия)

Республика Саха (Якутия)

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«Поселок Айхал»

Мирнинского района
	[image: image1.jpg]

	Россия Федерацията (Россия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтэ
Мииринэй улууhун

Айхал бөhүөлэгин

муниципальнай тэриллиитин

ДЬАhАЛТАТА

	ул. Юбилейная, д.7а, пос. Айхал Мирнинский район Республика Саха (Якутия), 678190

Тел. (41136) 4-95-85, факс (41136) 6-32-16

e-mail: adm-aykhal@mail.ru, http://мо – айхал.рф

ПРОТОКОЛ
 № 145
заседания комиссии по противодействию коррупции в МО «Поселок Айхал»

29.12.2022

п. Айхал
Присутствовали:
Председатель комиссии

Цицора А.С., исполняющий обязанности Главы

поселка;
Заместитель председателя комиссии
Лачинова Е.В., заместитель Главы Администрации по ЖКХ;
Секретарь комиссии
Ан Л.А., главный специалист по кадрам и муниципальной службе;
Члены комиссии
Дементьева Л.И., главный специалист – юрист;

Буланова Е.А., главный специалист по бухгалтерскому учету и контролю – главный бухгалтер;

Пашина Е.Ю., главный специалист по местному самоуправлению и организационной работе;
Бочаров А.М., заместитель Председателя поселкового Совета депутатов;
Отсутствовали:
Оникиенко А.В., начальник полиции Айхальского ОП.

Иванов В.С., сотрудник УФСБ России по Республики Саха (Якутия).
Приглашенные:
Турбина Е.В., представитель МУП «АПЖХ».
Повестка дня:
1. Анализ правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными муниципальных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.
Слушали:
Цицору А.С., исполняющего обязанности Главы поселка, Дементьеву Л.И., главного специалиста – юриста.
Решили:
1. Информацию об анализе правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными муниципальных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления принять к сведению.
2. Администрации МО «Поселок Айхал» обеспечить:
2.1. соблюдение сроков рассмотрения и исполнения решений судов о признании несоответствующими законодательству правовых актов и действий (бездействий) органов местного самоуправления муниципального образования и их должностных лиц, представлений и протестов прокуратуры на нормативные правовые акты, касающиеся наличия выявленных в них коррупциогенных факторов, обращений граждан в отношении должностных лиц органов местного самоуправления и муниципальных организаций, допустивших коррупционные правонарушения.

2.2 проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и направление  проектов  муниципальных правовых актов  в прокуратуру города Удачного в соответствии с Федеральным законом от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре в Российской Федерации»

2.3. проведение независимой антикоррупционной экспертизы  институтами гражданского общества и гражданами Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» посредством размещения на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет»
2. Анализ практики рассмотрения органами местного самоуправления обращений граждан и организаций по фактам коррупции и принятия по таким обращениям мер реагирования, при необходимости представление предложений по совершенствованию правового регулирования в этой сфере.
Слушали:

Цицору А.С., исполняющего обязанности Главы поселка, Дементьеву Л.И., главного специалиста – юриста, Ан Л.А., главного специалиста по КиМС.
Решили:

1.
Информацию об анализе практики рассмотрения органами местного самоуправления обращений граждан и организаций по фактам коррупции и принятия по таким обращениям мер реагирования принять к сведению.

2. Администрации МО «Поселок Айхал» обеспечить:

2.1 постоянный мониторинг поступающей информации из различных каналов (горячая линия, телефон доверия, электронная приемная), по которым граждане могут сообщать о возможных коррупционных правонарушениях.

2.2. оперативность и эффективность рассмотрения сообщений о возможных коррупционных правонарушениях, своевременное реагирование на полученную информацию, принятие мер в соответствии с законодательством.
3. Проведение проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Слушали:

Цицору А.С., исполняющего обязанности Главы поселка, Ан Л.А., главного специалиста по КиМС.
Решили:

1. Информацию о проверках соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» принять к сведению.
2. Администрации МО «Поселок Айхал» обеспечить:

2.1. системный и постоянный контроль ответственных должностных лиц за соблюдением ограничений, запретов и обязанностей лиц, замещающих должности муниципальной службы и руководителей муниципальных организаций.
2.2. всем муниципальным служащим строго соблюдать ограничения и запреты, связанные с муниципальной службой, требования о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

2.3. деятельность комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в соответствии с компетенцией и полномочиями, определёнными Указом Президента РФ от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов».
4. Проведение просветительских мероприятий, направленных на информирование граждан о требованиях законодательства о противодействии коррупции и на создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям.
Слушали:

Цицору А.С., исполняющего обязанности Главы поселка, Дементьеву Л.И., главного специалиста – юриста, Ан Л.А., главного специалиста по КиМС.
Решили:

1. Информацию о проведение просветительских мероприятий, направленных на информирование граждан о требованиях законодательства о противодействии коррупции и на создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям принять к сведению.

2. Администрации МО «Поселок Айхал» обеспечить:

2.1. информирование граждан о нормативном правовом обеспечении работы по противодействию коррупции и ответственности за совершение коррупционных правонарушений;
2.2. информирование граждан о применяемых информационных сервисах (цифровых технологиях), исключающих коррупционное поведение муниципальных служащих.
2.3. опубликование ежегодных докладов о реализации мероприятий в сфере противодействия коррупции, предусмотренных планами по противодействию коррупции.
2.4. разработку и размещение просветительских материалов, направленных на борьбу с проявлениями коррупции, в подразделах «Противодействие коррупции» разделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, на официальном сайте администрации.

2.5. популяризация разделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, на официальном сайте администрации.
5. Подведение итогов реализации мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления и муниципальных организациях.
Слушали:

Цицору А.С., исполняющего обязанности Главы поселка, Дементьеву Л.И., главного специалиста – юриста, Ан Л.А., главного специалиста по КиМС, руководителя МУП «АПЖХ» Колоскова Е.А.
Решили:

1.
Информацию о реализации мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления и муниципальных организациях принять к сведению.

2. Администрации МО «Поселок Айхал» обеспечить:

2.1. проведение мероприятий и принятие мер в соответствии с государственной антикоррупционной политикой, предусмотренной Федеральным законом от 25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии коррупции», Законом Республики Саха (Якутия) от 19.02.2009 668-3 № 227- IV «О противодействии коррупции в Республике Саха (Якутия)», Национальным планом противодействия коррупции на 2021-2024 годы, утверждённым Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478, Планом противодействия коррупции в Республике Саха (Якутия) на 2021 - 2024 годы, утвержденным распоряжением Главы Республики Саха (Якутия) от 04.10.2021 № 483-РГ, Методическими рекомендациями по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции», разработанными Министерством труда и социального развития РФ.
2.2. нормативное правовое регулирование антикоррупционной деятельности, своевременное принятие и внесение изменений в правовые акты, регулирующие правоотношения в сфере противодействия коррупции.
2.3. соблюдение муниципальными служащими запретов, ограничений, обязанностей и требований по предотвращению и урегулирование конфликта интересов, установленных законодательством о противодействии коррупции.
2.4. ведение и своевременную актуализацию разделов «Противодействие коррупции» на официальном сайте Администрации.

2.5. функционирование работы «Телефона доверия» и иных источников обратной связи с населением, организациями для получения информации о правонарушениях коррупционной направленности.

2.6. размещение на официальном сайте администрации просветительских материалов, направленных на популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов, нетерпимости к коррупционному поведению и развитию антикоррупционного правосознания, разъяснению ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

2.7. повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции.

2.8. системную кадровую работу в части ведения личных дел, актуализации сведений о работниках, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов в соответствии с требованиями законодательства.

3. Руководителю МУП «АПЖХ» в 2023 году:

3.1. взять под личный контроль исполнение мероприятий, предусмотренных законодательством и направленных на профилактику коррупционных и иных правонарушений в организации.
3.2. обеспечить нормативное обеспечение и закрепление стандартов поведения работников, регламентирующих вопросы предупреждения и противодействия коррупции в организации, Кодекса этики и служебного поведения работников организации, Положения о конфликте интересов и других актов.
3.3. обеспечить разработку и введение специальных антикоррупционных процедур.

3.4. обеспечить участие работников, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучению по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции.
3.5. руководствоваться при организации деятельности по профилактике коррупционных и иных правонарушений Методическими рекомендациями по разработке и принятию организационных мер по предупреждению и противодействию коррупции, разработанными Министерством труда и социального развития Российской Федерации.
6. О проекте плана работы комиссии по противодействию коррупции в МО «Поселок Айхал» на 2023 год.

Слушали:

Цицору А.С., исполняющего обязанности Главы поселка, Дементьеву Л.И., главного специалиста – юриста, Ан Л.А., главного специалиста по КиМС, о разработке проекта плана работы комиссии по противодействию коррупции в МО «Поселок Айхал» на 2023 год в соответствии с Национальным планом противодействия коррупции на 2021-2024 годы, утверждённым Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478, Планом противодействия коррупции в Республике Саха (Якутия) на 2021 - 2024 годы, утвержденным распоряжением Главы Республики Саха (Якутия) от 04.10.2021 № 483-РГ, Планом противодействия коррупции в Администрации МО «Поселок Айхал» на 2022-2024 годы.
Решили:

1. Одобрить проект Плана работы комиссии по противодействию коррупции в МО «Поселок Айхал» на 2023 год.
2. Проводить заседания комиссии по противодействию коррупции в МО «Поселок Айхал» в 2023 году в соответствии с утвержденным планом.
Председатель комиссии

А.С. Цицора
Ан Л.А.,
4-96-65, доб.2